
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 138 del 24-08-2015 

OGGETTO:
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA, 
COMPRESI UTENTI ASILO NIDO: LINEE DI INDIRIZZO PER INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA. 

L'anno duemilaquindici addì ventiquattro del mese di Agosto alle ore 18:45 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso :
che il Comune di Sala Consilina garantisce il servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola 
dell’Infanzia e della Scuola Primaria,compresi gli utenti dell’asilo nido, mediante il sistema di 
preparazione e fornitura pasti ai refettori;  
 
che ogni anno scolastico vengono erogati circa 65.000 pasti;
 
che la gestione del servizio di ristorazione scolastica è scaduta in concomitanza con la conclusione 
dell’anno scolastico 2014/2015;
 
Considerato che pertanto si rende necessario procedere all’esperimento di nuova procedura per 
l’affidamento del servizio;
 
Dato atto che l’appalto per il servizio oggetto della gara è assoggettato alle disposizioni di cui all’allegato 
II B del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
 
che l’appalto consiste:
-  nell’approvvigionamento delle derrate alimentari e nella cottura, preparazione, confezionamento , 
veicolazione dei pasti  agli utenti dell’asilo nido comunale ed agli alunni frequentanti le Scuole 
dell’Infanzia e Primaria  esistenti nel territorio del Comune di Sala Consilina.
- in particolare nella preparazione dei pasti presso il centro cottura comunale “San Rocco” ;
- nel confezionamento e trasporto dei pasti presso i refettori scolastici di Sala Consilina ubicati in:

-        Asilo nido comunale
-        Scuola pubblica dell’Infanzia di:
ü San Rocco,
ü Madonna delle Grazie,
ü Guerrazzi
ü Santo Stefano
ü Trinità;

-          Scuola pubblica primaria di:
ü Plesso Centrale
ü Cappuccini.
ü Fonti.
ü Sant’Antonio
ü Viscigliete.

- nell’assemblaggio e condimento dei pietanze;
- nella distribuzione dei pasti agli utenti nei locali comunali;
- nello sbarazzo e pulizia dei locali di consumo dei pasti;
- nel lavaggio dei contenitori per il trasporto e dello stovigliame utilizzato per il pranzo;
 
Considerato:
- che le “Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica”, approvate dalla Conferenza Unificata 
in data 29 aprile 2010, assegnano alla stessa un ruolo di importante e continuo momento di educazione e 
di promozione della salute diretto ai bambini, che coinvolge anche docenti e genitori;
 
- che, data la peculiarità del servizio, è opportuno porre particolare attenzione sugli aspetti relativi alla 
progettazione del servizio e al suo successivo controllo, affidando a terzi l’attività gestionale in
un’ottica di presidio e sviluppo della qualità del servizio erogato;
 
Ritenuto  di dare indirizzo per l’indizione della gara per l’affidamento a terzi del servizio di ristorazione 
scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria,compresi gli utenti dell’Asilo 
nido;
Visti  gli  arti.  42  e  48  del  D.Lgs.  267/2000  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere 



sull'oggetto; 

Dato atto che sul presente atto di mero indirizzo non sono espressi pareri ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A  
 

1. di dare indirizzo per l’indizione della gara per l’affidamento a terzi del servizio di ristorazione 
scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria,compresi gli utenti dell’Asilo 
nido, con individuazione del contraente mediante procedura aperta e con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i., in base ai 
seguenti elementi di valutazione, su un punteggio complessivo pari a 100:
a) offerta tecnica – progetto organizzativo max punti 70
b) offerta economica max punti 30
 
2. di fissare:
- la durata dell’appalto in tre anni scolastici compresi nel periodo dal 1/10/2015 al 30/06/2018;
- l’importo posto a base di gara in € 4,50 al netto di I.V.A., quale prezzo del singolo pasto fornito
e somministrato;
 
3. di dare atto:
- che, in ragione della durata dell’appalto, l’importo complessivo presunto del servizio, calcolato sulla 
base del numero presunto dei pasti durante gli anni scolastici 2015/16-2016/17-2017/18, ammonta a 
presunti complessivi € 877.500,00 IVA esclusa. A tale importo vanno aggiunti gli interventi previsti dal 
D.U.V.R.I. non soggetti a ribasso;
- che il corrispettivo dell’appalto resta invariato per tutta la vigenza del contratto; 
- che l’importo del servizio può subire variazioni, in aumento o in diminuzione, in base al numero 
effettivo degli alunni;
 
4. di dare atto altresì che il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente  dell’Area Affari generali;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.L.gs 
267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 25/08/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 25/08/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li , 25/08/2015 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


